
Comune di Sondrio

POLIZIA LOCALE

Registro Ordinanze N. 24

Sondrio, li 31/01/2024

OGGETTO: TEMPORANEE MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE E ALLA SOSTA IN ALCUNE VIE
CITTADINE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA "CARNEVALE
DEI RAGAZZI 2024”.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

VISTA la richiesta presentata dalla Parrocchia dei SS. Gervasio e Protasio di Sondrio, intesa ad

ottenere il divieto di circolazione e di sosta con rimozione forzata in alcune vie della città, in

occasione degli eventi programmati all’interno della manifestazione “Carnevale dei Ragazzi” il

giorno 04 febbraio 2024, con recupero in data 11 febbraio in caso di annullamento per

maltempo;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha concesso il patrocinio alla manifestazione

suindicata;

DATO ATTO che il programma della manifestazione prevede lo svolgimento delle seguenti

attività:

- gara di corsa in maschera denominata “Carneval Cross” che si svolgerà su un percorso di

circa 530 m da percorrere per tre volte interamente all’interno della ZTL del centro

storico, con il seguente percorso: partenza alle ore 11:30 da Piazza Garibaldi, via Perego,

via Dante, via Cavallotti, Piazza Campello, via Rusca, via Piazzi, Corso Italia ed arrivo in

Piazza Garibaldi;

- sfilata in maschera con carri di Carnevale, con il seguente percorso: partenza alle ore

14:00 da via Don Bosco (oratorio di San Rocco), via IV Novembre (attraversamento

incrocio “Raja”), via Zara, via Del Gesù, con 1° passaggio: via Piazzi (nel tratto da Largo

Pedrini a Piazza Campello), Piazza Campello, Corso Italia, Piazza Garibaldi, via Caimi (nel

tratto da Piazza Garibaldi a via Ragazzi del 99’), via Ragazzi del 99’ (in senso contrario), via

Veneto (in senso contrario, nel tratto da via Ragazzi del 99’ a via Cesura), via Cesura (in

senso contrario), Largo Pedrini e 2° passaggio: via Piazzi, Piazza Campello, Corso Italia, ed

arrivo in Piazza Garibaldi;

CONSIDERATO come il plausibile cospicuo afflusso di persone per la manifestazione non



consenta la concomitante permanenza della libera circolazione e sosta dei veicoli sul percorso

individuato e su alcune vie di accesso alle medesime che costituirebbe elemento di pericolo per

l’incolumità dei partecipanti;

CONSIDERATO che per la buona riuscita della manifestazione gli organizzatori hanno richiesto,

oltre all’istituzione del divieto di circolazione e del divieto di sosta con rimozione forzata nelle

vie interessate dal passaggio dei carri allegorici, la presenza della Polizia Locale durante il

transito del corteo;

DATO ATTO che non sarà possibile garantire l’integrale presenza degli Agenti di Polizia Locale

sull’intero sviluppo del percorso del corteo;

VERIFICATA la disponibilità del gruppo volontari della Protezione Civile di Sondrio, di altre

associazioni di volontariato, nonché la presenza di addetti all’organizzazione della sfilata, che

presidieranno il percorso del corteo dei carri allegorici;

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere alla regolamentazione della circolazione

stradale e della sosta veicolare e nelle vie cittadine sopra indicate, mediante l’adozione di un

provvedimento temporaneo restrittivo alla circolazione e alla sosta finalizzato a garantire lo

svolgimento in sicurezza della manifestazione;

VISTI ed applicati gli artt. 6 e 7 del D.Lgs. 30/04/1992 n.285;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

ORDINA

DOMENICA 04 FEBBRAIO 2024, al fine di garantire lo svolgimento della manifestazione indicata

in oggetto, l’adozione delle seguenti temporanee modifiche viabilistiche:

1. dalle ore 11:00 fino al termine degli eventi sopra riportati è istituito il divieto di

circolazione e di sosta con rimozione forzata, su piazza Campello e su via XXV Aprile (nel

tratto da via Cesura a Piazza Campello); contestualmente viene istituito il doppio senso di

marcia su via Pelosi e via Maurizio Quadrio per i titolari di autorizzazione al transito in ZTL;

2. dalle ore 11:30 fino a che l’ultimo carro allegorico della sfilata abbia imboccato via Zara, è

istituito il divieto di circolazione e di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli su via

Don Bosco, nel tratto compreso tra via IV Novembre e via Brennero;

3. dalle ore 12:00 e fino al passaggio dell’ultimo carro allegorico è istituito il divieto di sosta

con rimozione forzata sullo sviluppo del percorso inerente la sfilata dei carri allegorici: via

Zara, via del Gesù (nel tratto compreso tra via Zara e via Piazzi), via Piazzi (nel tratto

compreso tra Largo Pedrini e Piazza Campello), Piazza Campello, Corso Italia, Piazza

Garibaldi, via Caimi (nel tratto da Piazza Garibaldi a via Trento), via Ragazzi del 99’, via

Veneto (nel tratto da via Ragazzi del 99’ a via Cesura), via Cesura, Largo Pedrini;

4. dalle ore 13.00 fino al passaggio dell’ultimo carro allegorico è istituito il divieto di

circolazione sullo sviluppo del percorso inerente la sfilata dei carri allegorici: via Zara, via

del Gesù (nel tratto compreso tra via Zara e via Piazzi), con 1° passaggio: via Piazzi (nel

tratto compreso tra Largo Pedrini e Piazza Campello) Piazza Campello, Corso Italia, Piazza

Garibaldi, via Caimi (nel tratto da Piazza Garibaldi a via Trento), via Ragazzi del 99’, via



Veneto (nel tratto da via Ragazzi del 99’ a via Cesura), via Cesura, con 2° passaggio: via

Piazzi, Piazza Campello, Corso Italia, ed arrivo in Piazza Garibaldi;

5. in via Ragazzi del 99’ e in via Caimi (nel tratto da via Trento a Piazza Garibaldi) il divieto di

circolazione permarrà anche dopo il passaggio dell’ultimo carro allegorico, fino alle ore

17:30;

6. da 30 minuti prima dell’inizio del corteo e fino al passaggio dell’ultimo carro allegorico è

istituito il divieto di circolazione per tutti i veicoli, su via IV Novembre (nel tratto da Largo

Sertoli a via Lusardi), via Colombaro, via Piazzi (nel tratto da Largo Sertoli a Largo Pedrini),

via XXV Aprile (nel tratto da via Trieste a via Cesura) e in via Caimi (nel tratto da via Trento a

Piazza Garibaldi).

I divieti saranno resi noti al pubblico mediante l'apposizione della segnaletica di rito a cura

del Settore Servizi Tecnici, mediante l'installazione della segnaletica prevista dagli artt. 6 e 7 di

cui al D.Lgs 30/04/1992 n. 285.

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo

pretorio, ricorso al Tar della Lombardia ovvero, in alternativa, entro 120 giorni ricorso

straordinario al Presidente della Repubblica.
Gli Organi di polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs 30/04/1992 n. 285, sono incaricati

della verifica del rispetto delle prescrizioni previste dal presente provvedimento.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
Comm. Capo dott. Mauro Bradanini

(firmato digitalmente ex d. lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


